(52) Ἐγὼ ἡ Σοφία. Locus est Prov. viii, 12; se-
quitur LXX Eusebius, a quibus differt interpretatio

PATROL. GR. XXIV.

ante annos cccc, finem vero habiturum in consum-
matione saeculi: ut hoc suum dogma confirmet,
quam perverse Scripturas interpretetur.

14. Explicatio recti et sani sensus locorum allecto-
rum.

15. Quomodo dicitur, « Omnia subjecta fient Filio, et
ipse subjiacet Patri suo. »

16. Quo sensu ab Apostolo dictum est, « Deum futu-
rum omnia in omnibus. »

17. Quod sacrae Scripturae de indeterminabili regno
Servatoris nostri doctrinam representant: et quod
Marcellus perfrecta fronte asseverat habiturum fi-
nem ejus regnum.

18. Quo sensu in regno Filii unum fient omnes qui
tunc beatitudine illa erant digni habiti.

19. Quod quemadmodum Pater et Filius unum sunt,
ita quoque sancti omnes futuri sunt unum.

20. Quod sicut Pater est in Filio, et Filius in Patre
suo, ita et in sanctis omnibus erit.

21. Quo sensu dictum illud intelligi debet, « Qui me
vidit, is ridit et Patrem. »

✠ CAP. I.

Quam perverse Marcellus interpretari ausus est sa-
cras Litteras.

Magnus ideo Evangelista Joannes, Servatoris no-
stri divinitatem, ut praefertur, non uno modo an-
nuntiavit. Quomodo autem illam Marcellus abne-
gando ad Judaicam perfidiam erupit, ibi manife-
statur. Quomodo vero perverse interpretatus esset
apertam et in confesso positam de eodem Servatore
Scripturae doctrinam, cum e multis aliis ipsius in-
terpretationibus liquet, tum praecipue ex illa, de
Proverbiis Salomonis, ubi introducit Sapientia
personaliter de seipsa ita prolocuta⁵²: *Ego Sapien-
tia habito in consilio, et eruditus intersum cogitatio-
nibus. Timor Domini odit malum, arrogantiam et
superbiam, et viam pravam: et os bilingue detestor.
Meum est consilium et aequitas, mea est et prudentia,
mea est fortitudo. Per me reges regnant, et condito-
res legum justa decernunt. Per me principes inpe-
rant, et potentes decernunt justitiam. Ego diligentes
me diligo, et qui quaerunt me, invenient gratiam. Mer-
cum sunt divitiarum, et gloria, opes superbae et justitia.
Melior est fructus meus auro et lapide pretioso: et
genimina mea argento electo. In viis justitiae ambulo.*
D *In medio semitarum judicii conversor, ut dilem di-
ligentes me, et thesauros eorum repleam. Si annun-
tiavero [vobis] quae per dies creabantur, numeratim
recordabor eorum quae a saeculo. Dominus possedit
me initium viarum suarum ad opera sua, ante sae-
cula fundavit me; in principio, priusquam terram
conderet. Nondum erant abyssi, et ego jam concepta
sui: necdum fontes aquarum eruperant: necdum
montes gravi mole constituerant. Ante colles omnes
ego parturiebar. Dominus fecit regiones, et inhabita-*

vulgaris; pro βουλήν, Symmachus habebat πανουρ-
στα, male in cod. nostro εὐνοίαν esset εὐνοίαν. M.

(53) Ὁδῶν δικαιοσύνης. Alii τριδῶν ἀληθείας
legunt. M.

biles, et summities habitatas sub cælo. ✕ Quando præparabat cælos, aderam ei. Quando separabat sibi thronum super ventos. Quando firmabat nubes supra, et librabat fontes aquarum subter cælum. Quando appendebat fundamenta terræ, cum eo eram cuncta componens. Delectabar per singulos dies, ludens coram eo, ludens in orbe terrarum. Et delicia meæ esse cum filiis hominum.

Ἰσχυρὰ ἐποίησεν (56) τὰ ἄνω νέφη, καὶ ὡς ἀσφαλεῖς ἐτίθει πηγὰς τὰς ὑπ' οὐρανῶν, καὶ ἰσχυρὰ ἐποίησεν τὰ θεμέλια τῆς γῆς, ἤμην παρ' αὐτῷ ἀρμόζουσα· ἐγὼ ἤμην ἢ προσέχειρε καθ' ἡμέραν· ἠψφρυνόμην δὲ ἐν προσώπῳ αὐτοῦ ἐν παντὶ καιρῷ· ὅτε ἠψφραίνετο τὴν οἰκουμένην συντελέσας, καὶ ἠψφραίνετο ἐφ' υἱοῖς (57) ἀνθρώπων.

CAP. II.

Quomodo illud, « Dominus condidit me principium viarum ejus, » et quæ sequuntur, intelligi debeant. Et quomodo Marcellus ea transtulit ad carnem Servatoris susceptam.

Hæc de seipsa in Proverbiis Sapientia. Integrum vero locum necessario descripsi, ut appareat eandem personam hæc omnia locutam : nec transitio sit intermedia de persona ad personam. Hæc igitur de seipsa docet et ostendit Sapientia. Ubi inprimis notetur, quod se indefinite Sapientiam vocet : *Ego enim*, inquit, *constitui consilium* ; non adjicitur, *Sapientia Dei*. Sed prout scribitur ab evangelista, *In principio erat Verbum*⁵⁵, indefinite. Et rursus, *Verbum erat apud Deum*⁵⁶ : nec dicitur, *Verbum Dei*, ne quis tanquam quiddam relative dictum autmet : neque tanquam accidens quoddam Dei ; sed ut vivens et subsistens : unde addit, *Et Deus erat*, non *Dei erat*, *Verbum*. Ad eundem modum de Sapientia loquitur. Unum erat enim atque idem Deus Verbum et Sapientia. Quocirca dicitur indefinite in Proverbiis, non solum in supra memoratis, sed istis insuper : *Beatus vir qui invenit Sapientiam*⁵⁸. Et, *Deus in Sapientia fundavit terram*⁵⁹. Et, *Dixit Sapientiæ : Soror mihi es*⁶⁰. Et, *Tu annuntiato Sapientiam, ut adsit tibi intelligentia*⁶¹. Et, *Præstantior est Sapientia lapidibus pretiosis*⁶². ✕ Et, *Sapientia edificavit sibi domum : et excidit columnas septem*⁶³, et quæ his congemina in eodem libro reperiuntur. Ubique indefinite vocatur *Sapientia*, nusquam vero, *Dei Sapientia*, ut ne illam accidens quoddam Deo arbitremur ; ut scientiam in viro intelligenti : sed subsistentem et vivam Sapientiam, eandem ipsam cum Filio Dei. Quod si quis existimet hanc Sapientiam habitum esse quemdam in Deo sapientem, secundam quem dicitur Deus sapiens : audiat is Scripturam dicentem, *Dixi Sapientiam sororem tuam*⁶⁴. Quis vero adeo velit insanire, ut Deum existimet, qui est super omnia, et suam sa-